АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.07.2019 № 334
                г. Велиж

В соответствии с рекомендациями Национального антитеррористического комитета, планом работы Антитеррористической комиссии в Смоленской области на 2019 год, в целях обеспечения готовности сил и средств территориальных органов к согласованным действиям по минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма, руководствуясь Уставом муниципального образования «Велижский район» (новая редакция), Администрация муниципального образования «Велижский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План действий при установлении уровней террористической опасности на территории муниципального образования «Велижский район» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

3. Начальнику   отдела   по   информационной   политике   Администрации муниципального образования «Велижский район» К.П. Борису обнародовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» http://velizh.admin-smolensk.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы муниципального образования

«Велижский район»                                                                                        Г.В. Зубкова
Приложение

к постановлению Администрации

муниципального образования
«Велижский район»
от 04.07.2019 № 334
ПЛАН

действий при установлении уровней террористической опасности

на территории муниципального образования «Велижский район».

	№ п/п
	Содержание выполняемых

мероприятий
	Ответственные исполнители

	При установлении повышенного («синего»)

уровня террористической опасности

	1.
	Организовать и провести информирование населения об установлении повышенного («синего») уровня террористической опасности, о сроках, на которые устанавливается данный уровень террористической опасности, о границах участка территории муниципального «Велижский район» (об объекте), в пределах которого (на котором) он устанавливается, и о рекомендациях о том, как вести себя в условиях угрозы совершения террористического акта
	ЕДДС

муниципального образования «Велижский район»,

главный специалист

(с выполнением функций по делам ГО и ЧС) Администрации муниципального образования «Велижский район»,

главный инженер

Велижский ЛТУ

Руднянского МЦТЭТ Смоленского филиала

ПАО «Ростелеком»,
главы сельских поселений муниципального образования «Велижский район»

	2.
	Организовать взаимодействие с Антитеррористической комиссией Смоленской области
	Секретарь
Антитеррористической

комиссии при

Администрации

муниципального образования «Велижский район»

	3.
	Реализовать выполнение внеплановых мероприятий по проверке информации о возможном совершении террористического акта
	начальник Отделения пограничного управления ФСБ РФ по смоленской области в г. Велиж, начальник

МОтд МВД России «Велижское»

	4.
	Провести дополнительные инструктажи нарядов полиции, а также персонала и подразделений потенциальных объектов террористических посягательств
	начальник

МОтд МВД России «Велижское»,

 руководители объектов

	5.
	Провести выставление на улицах, площадях, стадионах, на транспортных магистралях, вокзалах, местах проведения публичных и массовых мероприятий, в других общественных местах усиленных патрулей, в том числе с привлечением специалистов кинологической службы
	начальник

МОтд МВД России «Велижское»

	6.
	Усилить контроль за проведением досмотровых мероприятий на автовокзале с использованием специальных технических средств
	начальник

МОтд МВД России «Велижское»

	7.
	Провести проверки и осмотры объектов инфраструктуры, теплопроводов, водопроводов, газопроводов, энергетических систем в целях выявления возможных мест закладки взрывных устройств
	начальник

МОтд МВД России «Велижское»,

директор МУП «Коммунресурс»,
директор

ООО «Тепло людям. Велиж»,

начальник филиала ПАО «МРСК-Центра» - Смоленскэнерго

Велижский РЭС

	8.
	Провести инженерно-техническую разведку основных маршрутов передвижения участников публичных и массовых мероприятий, обследование потенциальных объектов террористических посягательств и мест массового пребывания граждан в целях обнаружения и обезвреживания взрывных устройств
	начальник

МОтд МВД России «Велижское»

	При установлении высокого («желтого»)

уровня террористической опасности

	1.
	Организовать и провести информирование населения об установлении высокого («желтого») уровня террористической опасности, о сроках, на которые устанавливается данный уровень террористической опасности, о границах участка территории муниципального образования «Велижский район» (об объекте), в пределах которого (на котором) он устанавливается, и о рекомендациях, о том, как вести себя в условиях угрозы совершения террористического акта
	ЕДДС

муниципального образования «Велижский район»,

главный специалист

(с выполнением функций по делам ГО и ЧС) Администрации муниципального образования «Велижский район»,

главный инженер

Велижский ЛТУ

Руднянского МЦТЭТ Смоленского филиала

ПАО «Ростелеком»,
главы сельских поселений муниципального образования «Велижский район

	2.
	Организовать взаимодействие с антитеррористической комиссией Смоленской области
	Секретарь
Антитеррористической

комиссии при

Администрации

муниципального образования «Велижский район»

	3.
	Реализовать выполнение внеплановых мер по организации розыска на автомобильном транспорте, а также на наиболее вероятных объектах террористических посягательств лиц, причастных к подготовке и совершению террористических актов
	начальник

МОтд МВД России «Велижское»

	4.
	Усилить контроль за соблюдением гражданами Российской Федерации, в том числе должностными лицами, порядка регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту их пребывания и по месту жительства в пределах участка территории муниципального образования «Велижский район», на котором установлен уровень террористической опасности, а также за соблюдением иностранными гражданами и лицами без гражданства порядка временного или постоянного проживания, временного пребывания в Российской Федерации, въезда в Российскую Федерацию, выезда из Российской Федерации и транзитного проезда через территорию Российской Федерации
	начальник

МОтд МВД России «Велижское»

	5.
	Уточнение расчетов имеющихся сил и средств, предназначенных для ликвидации последствий террористических актов, а также технических средств и специального оборудования для проведения спасательных работ
	ЕДДС

муниципального образования «Велижский район»,

главный специалист

(с выполнением функций по делам ГО и ЧС) Администрации муниципального образования «Велижский район»,

	6.
	Организация и проведение дополнительных тренировок по практическому применению сил и средств, привлекаемых в случае возникновения угрозы террористического акта
	главный специалист

(с выполнением функций по делам ГО и ЧС) Администрации муниципального образования «Велижский район»,

руководители организаций и объектов

	7.
	Проверка готовности персонала и подразделений потенциальных объектов террористических посягательств, осуществляющих функции по локализации кризисных ситуаций, и отработка их возможных действий по пресечению террористического акта и спасению людей
	начальник

МОтд МВД России «Велижское»,

начальник 20ПСЧ ФГКУ «ОФПС по Смоленской области»

	8.
	Определить места, пригодные для временного размещения людей, удаленных с отдельных участков местности и объектов, в случае введения правового режима контртеррористической операции, а также источников обеспечения их питанием и одеждой
	Администрация муниципального образования «Велижский район»,

главы сельских поселений муниципального образования «Велижский район»

	9.
	Перевести ОГБУЗ «Велижская ЦРБ» в режим повышенной готовности
	Главный врач

ОГБУЗ «Велижская ЦРБ»

	10.
	Провести оценку возможности ОГБУЗ «Велижская ЦРБ» по оказанию медицинской помощи в неотложной или экстренной форме, а также по организации медицинской эвакуации лиц, которым в результате террористического акта может быть причинен физический вред
	Главный врач

ОГБУЗ «Велижская ЦРБ»

	11.
	Выполнить комплекс мероприятий, проводимых органами управления и силами Велижского муниципального звена ТП РСЧС в режиме повышенной готовности (согласно Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования «Велижский район»

	КЧС и ОПБ при Администрации муниципального образования «Велижский район», силы и средства Велижского муниципального звена

ТП РСЧС

	При установлении критического («красного»)

уровня террористической опасности

	1.
	Организовать и провести информирование населения об установлении критического («Красного») уровня террористической опасности, о сроках, на которые устанавливается данный уровень террористической опасности, о границах участка территории муниципального образования «Велижский район» (об объекте), в пределах которого (на котором) он устанавливается, и о рекомендациях о том, как вести себя в условиях угрозы совершения террористического акта
	ЕДДС

муниципального образования «Велижский район»,

главный специалист

(с выполнением функций по делам ГО и ЧС) Администрации муниципального образования «Велижский район»,

главный инженер

Велижский ЛТУ

Руднянского МЦТЭТ Смоленского филиала

ПАО «Ростелеком»,
главы сельских поселений муниципального образования «Велижский район

	2.
	Организовать взаимодействие с антитеррористической комиссией Смоленской области
	Секретарь
Антитеррористической

комиссии при

Администрации

муниципального образования «Велижский район»

	3.
	Привести в состояние готовности силы и средства МОтд МВД России «Велижское»
	начальник

МОтд МВД России «Велижское»

	4.
	Перевести ОГУБЗ «Велижская ЦРБ» в режим чрезвычайной ситуации.
	Главный врач

ОГУБЗ «Велижская ЦРБ»

	5.
	Организовать взаимодействие с ЛПУ соседних районов и города Смоленска

для возможной эвакуации пострадавших.
	Главный врач ОГУБЗ «Велижская ЦРБ»

	6.
	Провести перепрофилирование стационара ЦРБ к готовности массового приема пострадавших
	Главный врач

ОГУБЗ «Велижская ЦРБ»

	7.
	Развернуть пункты временного размещения людей, удаленных с отдельных участков местности и объектов, в случае введения правового режима контртеррористической операции, обеспечение их питанием и одеждой
	Администрация муниципального образования «Велижский район»,

главы сельских поселений муниципального образования «Велижский район»

	8.
	Принять неотложные меры по спасению людей, охране имущества, оставшегося без присмотра, содействие бесперебойной работе спасательных служб
	Начальник

20 ПСЧ ФГКУ

«ОФПС по Смоленской области»,

начальник

МОтд МВД России «Велижское»,

главный врач ОГУБЗ «Велижская ЦРБ»

	9.
	Привести в состояние готовности: транспортные средства - для эвакуации людей, ОГУБЗ «Велижская ЦРБ» - к приему лиц, которым в результате террористического акта может быть причинен физический и моральный ущерб, центров экстренной психологической помощи - к работе с пострадавшими и их родственниками
	Администрация муниципального образования «Велижский район»,

МАТП г. Велиж,

ОГУБЗ «Велижская ЦРБ», СОГБУ«Велижский КЦСОН»

	10.
	Усилить контроль за передвижением транспортных средств через административные границы муниципального образования «Велижский район», проводить досмотр транспортных средств с применением технических средств обнаружения оружия и взрывчатых веществ
	начальник

МОтд МВД России «Велижское»

	11.
	Усилить охрану наиболее вероятных объектов террористических посягательств.
	начальник

МОтд МВД России «Велижское»

	12.
	Создать пункты временного размещения людей, удаленных с отдельных участков местности и объектов, в случае введения правового режима КТО, обеспечение их питанием и одеждой.
	Администрация муниципального образования «Велижский район»

	13.
	Принять неотложные меры по спасению людей, охране имущества, оставшегося без присмотра, содействие бесперебойной работе спасательных служб.
	начальник

МОтд МВД России «Велижское»,

начальник

20 ПСЧ ФГКУ

«ОФПС по Смоленской области»,

Администрация муниципального образования «Велижский район»,

главы сельских поселений муниципального образования «Велижский район»

	14.
	Выполнить комплекс мероприятий, проводимых органами управления и силами Велижского муниципального звена

ТП РСЧС в режиме чрезвычайной ситуации (согласно Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образовании «Велижский район»)
	КЧС и ОПБ при Администрации муниципального образования «Велижский район», силы и средства Велижского муниципального звена

ТП РСЧС

Об утверждении Плана действий при установлении уровней террористической опасности на территории муниципального образования «Велижский  район»